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 المستخلص

 ف  دددا تددد ثا يهدددال حث إدددم رثدددي ا إذدددا ذنمددد  رتح نددد ه امدددةتع حثامددد ه ثايددد  حث دددا     دددي حثا      

  دددد ددددداحض حث ددددإه  س ددددع ىاهلأدددد  تمدددد اند   دددي حمسددددع   ه دددد  ح ددددإح  حثاإ نددددع حثمدددد ث    ددددي

اددددةذإ حثمصدددد  ل حث إحسنددددا حثما  ددددا ذدددد  دددددةل حث ددددإحل ث ددددة حل حثم ثنددددا هحثمااحهثددددا هحثادددد   

ت  ن ددددا ( ه مث دددد 2020-2010ا  حث إددددم حثمماددددا  ادددد  تددددند  دددد    تن ا  هدددد  حثم ثنددددا  دددد   ادددد

( اصددددد  ل  إحسندددددا   هثاإ ندددددع مدددددداحل حث إدددددم ح امدددددا حث  ىدددددم حثمددددد ه  10حثا حددددددا تددددد   

ت ذ  ندددا حلا ا ددد    ه حثمددد ه  حثةتدددل  حثاإ ن ددد  ادددد  ددد   ض حددددا ح ا   يدددا   دددة    دددي تن اددد 

 حثةحس دددا  دددة حل حثم ثندددا ث لادددإ اما  صدددا ادددد حثا ددد  يإ حثم ثندددا حثم ادددة   ذددد  ددددةل حث دددإحل ث

 (.2020-2010تند  

تع هثاإ ندددددع تن اددددد ت حث إدددددم هح ا ددددد   حثلإلدددددنا حثإمنمدددددنا ح امدددددا حث  ىدددددم   دددددي مامدددددة     

 Altmanحث ددددد   ث نددددد   سدددددا   دددددداح حث مدددددةتع تددددد ثا  ا تددددد ثا  ف  دددددد حثمددددداحض حثمامث دددددا ) 

 ( د ا .11ت ثمص  ل  ن ا حث إم   ي ااح   

ثمددداحض حث دددا     دددي حثا  دددا تددد ثا  ف  دددد ح Altmanم حه مامدددةتع همظهدددإت ااددد م  حث إددد     

ه  ددد   دددد اند س دددع ىاهلأددد  ذددد  حثمصددد  ل  نمددد    دددند ه دددةض ملأدددإ ثمإاةيددد ت مامدددةتع حثامددد 

( اجام دددددددا ها لدددددددإض    دددددددي حضح  حلاامدددددددةتع X1,X2,X3,X4,X5حثمامث دددددددا ت دددددددع ادددددددد  

ف ذددد  ااتدددإحت ث مصددد  ل حثما  دددا ذددد  ددددةل حث دددإحل ث دددة حل حثم ثندددا حت   دددند ه دددةض لددد 
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همهتدددي حث إدددم تحدددإه   ىدددم حثمصددد  ل   دددي حددددا م   مامدددةتع حثامددد ه ثم إذدددا حثةلددد  

     دددي حثمددد ث  ث مصددد  ل  ن دددا حث إدددم هح  ددد ت حث دددإح حت حلادددداثم  يا حثم  دددد ا ثا دددةه سددد ض

 اةح ها حثازحا  ه  حثم ثنا حثا     اد   د حثا  ف  د داحض حث إه .

امدددد تع  حلامامدددد ه حثمصددددإذ ف حثاصدددد نف حلامامدددد ا ف ا دددد  إ حلامامدددد هف الكلمااااام المفتاحياااا  

 سنا.ف  إ نع حثمص  ل حث إح z-scoreحثاص نف حلامام ا  ف حامةتع 

Abstract: 

The research aims to find out whether the Altman model has the ability to 

predict loan default at least two years before it occurs. The financial 

analysis was conducted on Iraqi banks listed on the Iraq Stock Exchange 

and traded, and whose financial data are available during the research 

period extending between the year (2010) -2020) The study sample 

consisted of (10) Iraqi banks, and to achieve the research objectives, the 

researcher adopted the experimental approach and the descriptive 

analytical approach through a test study based on actual data extracted 

from the financial reports published in the Iraqi Stock Exchange for the 

period between (2010-2020). 

     To analyze the research data and test the main hypothesis, the 

researcher relied on the general Altman model to measure the ability of 

this model to predict default by the banks in the research sample over the 

course of (11) years. 

     The results of the research showed that the Altman model has the 

ability to predict default within two years before it occurs in banks. It also 

showed that there is an impact of the contents of the Altman model 

represented by (X1, Securities, as it was found that there is a weakness in 

the model content indicators for most banks. 

The research recommended the necessity of urging banks to use the 

Altman  model to know the financial situation of the banks in the research 
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sample and to make appropriate investment decisions to be able to face 

their financial obligations that keep them from defaulting on loans. 

Keywords: bank credit, credit rating, credit risk, credit rating models, z-

score model, analysis of Iraqi banks. 

 المقدم 

ا   إ  حث ا     ة  حثمص  ل تم ح حلامام ه هحثامهن ت حلامام انا رثي  م مه  هيإحذع داح  

   ي   إ اد  ألأنإ  إل  تم   إ حثا  ف  د حثماحض ( ا   إ حلامام ه   ها  ثهاه حثم 

إل حثا  حدامإح  حثم ظم ت ف ثاح يجب   نه  حه  ا    ت طة   حثا  ف  د حثماحض هاإ هثا

ف  د   ن  ت نإح س ع حه  ا ع حثم ظما ذ  اإىع حثلاعف هحه حثا إل   ي ااتإحت حثا  

ن ا ت حث لحث إح ححثماحض ث  حلأإ ت  ز ذ   م نا حا  ت حثم ظم ت ف هحثامهنع   ي حلإضح حت ح   ت 

اه د  ذ  تم   حثةتة  ثإ لات ذاع حثماحض حثا   ث  إه  ها   حثم ظم ت حث   إا اد حثاة 

 حثم   إ حثمإام ا حثةسةع ته .

هي ا حثا إل   ي ااتإحت حثا  ف  د حثماحض ث  إه  ثةل  ىجإ حلا    ز ذ  لم ه 

 هحلادامإح يا . إ نع حد  حداحل حثم ظما هحثا    مع   ي حث     هحث مة 

ا نن   لن ا تا حثهت      ي ا    ا  يإى حث  ىم تحإه   حثاة   حثي ذه  ه إ نع حثماغنإحت حثم ثن

د اهحس  حثمص  ل حث إحسنا   ن ا حث إم( هااى   إله  حثي ا   إ حثا  ف  د حثماحض 

هتثك  ف      ا إذا هض حدا حثةل  حثم ث  ثم ةحت  ا  ث ا  ا تماى سا  ه    ي حلادامإح

 (.Z-scoreحث     Altman ت دا اح  حىا ام تع حثا  ا ت ثا  ف  د حثماحض هحثمامثع تأامةتع 

 المبحث الأول

 المنهجي  العلمي  للبحث

 أولا  مشكل  البحث

ادد م  ي ددا مامددةتع حثاصدد نف حلامامدد ا  هحىددا اددد حتددإز حثماتددإحت ث م دد  إ حلامام اندداف لاه ا  

ا  إ ندع   ي حثةذ   ت ثازحا    حثم ثنا ذ  حثةست حثمإاض   ه  د حثاص نف  ةلح سا   حثم اإ 

 سا   حثمص  ل  ن ا حث إم   دي حثةذد   ت لاثازحاد ت ا ىده حاهد  ىصد ت   دي امدب ا ا لدا

ثا  هثات  م ؤلات  ا   د ااى ضسا   ك حث مب هاةلة ناه  هاد د   حا ث ت اا  ا حث إم ح

 : يم د  أ نإد  اد     حثام ؤلات حلا نا

 دع مامةتع حثاص نف حلامام ا  حث ا     ي سن   ا   إ حثا  ف  د داحض حث إه  ؟ -1
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احض دع ية ا حلأإ مامةتع حثاص نف حلامام ا    ي حثا لنف اد ىا  ا   إ حثا  ف  د دد -2

 حث إه  ؟

  ثانياً  أهمي  البحث

  ف  دد تم   إ حثا  إز حدمنا داح حث إم ذ   م نط حثحة    ي حثم   إ حلامام انا هحثمامث ا 

 داحض حث إه  تةتله  رىاى حتإز حثم   إ حثا  يا دإ  ثهد  حثمصدإل ف ه د  حسادإحو رامدةتع

 ددي حثاصدد نف حلامامدد ا  ث ندد   ددداه حثم دد  إ ف هاظددإحص ث طددة   حثمصدد  ل حثما ثددإ  ت ثمدداحض  

 د    ثحلاساص ض ه  ي حث     حلا م ث  ف هت ث ظإ حثدي سطد ع حثمصد  ل هاد  يإ  د  ادد امدة ذد  ح

 حلا م ث  .

ىنم ىد ه  حث  ىدم  مد نط حثحدة    دي اجمة د  ادد حثمصد  ل  ن دا حث إدم ث ن دده  هحثا  دا 

( Altman  Z-scoreتم دد  إ حثا  ددف  ددد حثمدداحض سددا  حلاا دد ه اددد  دد    ط نددع مامددةتع 

ت س ددع هحثا ددإل   ددي ضسددا حث ددا   حث مدد نا ثهدداح حمامددةتع ث ا  ددا ت ددا  حثمدداحض ث ددإه   حثم ظمدد 

هلأ  ض س ع ىا   ف ه إ  ز حدمنا حث إم   ي حثل ما  حثا   اإ ع اد حثا  ا ت ثا  ف  د حثماحىاهلأه

 تةست ن ذ  لا   ت حلا إح حت حث زاا اد س ع اا ا  حث إح  .

 ثالثا   أهداف البحث 

ا  ددي حثا  دد يهددال حث إددم حثددي ا إذددا ذنمدد  حتح ندد ه مامددةتع حثاصدد نف حلامامدد ا  ثايدد  حث ددا   

ةتع ددداحض ادد  تدداااه  اددد حث ددإه  ف ها إذدد  دددع ية ددا ملأددإ ثمإاةيدد ت حمامددتدد ثا  ف  ددد 

 .  2020 - 2010ف هاد     اا  حثا حدا حثمماا  اد د ا 

 هيهددال ددداح حث إددم حيحدد  حثددي هلدد  ح دد   اظددإ  يددا  ذندد    إيددف اجمة ددا اددد حثملدد دن 

 هف  Altmanاثدددع الهدددة  حلامامددد ه هالهدددة  حثاصدددد نف حلامامددد ا  هحثا دددإل   دددي مامددددةتع 

ص .  حثا إل   ي اجمة   اد حلاضتن ت حثا     س اإاةي ت داه حث إم حيح 

 الفرضي  -رابعا

 يم د تن غا ذإلنا  منمنا ثهاح حث إم   ي حث إة حلا  :

المصارف عن سادا   ( القدرة على التنبؤ بتخلفz-scoreلأنموذج التصنيف الائتماني )

 ما بذمتها من قروض.

  خامسا   اسلوب البحث  

 حدا ا حث إم حثي   ا ند حث ظإ  هحث م   ثاإ نع حداحذ  هحلأ  ت ذإلن   :
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امد ا  حثج اب حث ظإ  :    حثاطإل حثي حلا    حث ظإ  ث مام ه حثمصدإذ  هحثاصد نف حلام -1

 هحثا  ف  د حثماحض ت لا ام ض   ي حثمص ض  حث إتنا هحلا   نا حثما ىا .

 صد  ل  ن دا   حلا ام ض   ي حثمنزحان ت حث  اا هسةحم  حثمإنز حثمد ث  ث م حثج اب حث م   : -2

ي م اة     حث إم ف هناثك حثا   يإ حثم ةيا ث إم ت ت حث ا انا حثماس ا هحثمص ضل   نه  هحث

  Z-scoreحثمةس  حثإدم  حث  ص ت ع اصإل ف هسا    حددا إحع حث مدب حث  تدا تدأامةتع

 هنم  يأ   :

    حث  اع / اجمةع حمتة  م  حثم 

  تنا حم ت و حثمإاجز  / اجمةع حمتة  

   حثإتح س ع حثلةحما هحثحإحمبEBEاجمةع حثمة ةضحت / ) 

 حث نما حثمةسنا ثإ ةل حثمم دمند / حث نما حثاذاإيا لإ م ث  حثايةه 

  حثم ن  ت / اجمةع حمتة 

 سا سا   الحدو  الزماني  والمكاني  للبحث  

 وتشمل ما يأتي : :الحدود المكانية  -1
 .يةة في سوق العراق للأوراق المالمجتمع البحث:  يتضمن جميع المصارف العراقية العامل -أ

( مصارف عراقية مدرجة في سوق العراق 10عينة البحث: تتضمن عينة البحث ) -ب
 للأوراق المالية ذات البيانات المتكاملة والتامة , وكما ياتي:

 المصرف الاهلي العراقي. 
  التجاري العراقيالمصرف. 
 المصرف العراقي الاسلامي. 
 مصرف الشرق الاوسط العراقي للاستثمار. 
  بغدادمصرف. 
 مصرف ايلاف الاسلامي. 
 مصرف المنصور للاستثمار. 
  مصرف سومر التجاري. 
 مصرف الموصل للتنمية والاستثمار. 
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  مصرف الخليج التجاري. 
 (. 2020 - 2010 بحث بين سنتي)تم تحديد المدة الزمنية لل: للبحث الحدود الزمانية -2

 المبحث الثاني
 الإطار النظري للبحث

 الهة  حلامام ه حثمصإذ : ًمهلا

ادزح  حه حتع ا  ي حلامام ه ذ  حلاساص ض ددة حث دا     دي حلاسادإح  ف هحتدط ى  :ددة حث  

  ها ثجها ح إى ت لإسإح  حه حثماحي ا هيم د   إيل  ت ا  :

حثمدد    حثث ددا حثادد  ي نهدد  حث  ددك ثجهددا ادد  دددةح  ن اددت   ن نددا حه ا  ةيددا تدد ه يم إدد  ا  دد  اددد

  لادا احا  ذ  غإ  اإاض     اا  زا ندا االدع   نهد  هتادإه  ا ن د  ثغ يدا   مدا اد ث

هتحددم ا ت  م ددد حث  ددك اددد تددإح  سنمددا حثمدد   ذدد  ىدد    ةسددف حث منددع  ددد حثمدداحض  اإمددا 

 (. 138: 2021ف

اثم    ددإل تأادد   م نددا  زهيددا حلاذددإحض هحثم ظمدد ت حلااددةح  حث زاددا اددد ح ددع حلادددهسدا      

زا ندا  هيا ها حثطدإل حثمدايد تج  د ع ا  د  حلامامد ه اد  حثلةحمدا حثماإ  دا   ند  ه د   ادا 

دداه ا ن ا حثي حثطإل حثاحمد ه م ندا حلامامد ه دد    سدا  دإتط زادد حثإ لدإ ت ثممدا  ع ه

   دا  حثداذ ن ا ي از  ته  حثج اب حثممالنا تماحض ا    ن  ذد  ى ثدا حث م نا  اط ب لم ا ت ا 

 (.92: 2020 حثا   هح إههف

 د  ي ددإ هحيحد  ي دا  م نددا ا  ضثدا سنمدا ى لددإ  ت نمدا ي  دا امدد هيا ثهد  احد ذ  رثنهدد  ا      

اد اح  يممي حثل ما       حثاحمد  د سنما ى لإ  هد د    إذد ه ذد   م ندا حلامامد ه حمه :

هدددم  امدد ه حثم ددإ  مه حثدداحمد هحثثدد ا  اا  دد  حلامامدد ه هيددا ي ت ثمددايد مه حثم اددإ   حلام

 (.5: 2021هحدم  نع ف

 ثانيا  انواع الائتمان المصرفي 

ت دداح حث دةع ادد حلامامد ه  دا  سط  د  يادمع :الاقتصاا ة  القطاعاام حياث مان الائتمان -1

 م  ز ح   دةح  ن ه حث ط ع  اة ةض حساص ض  نع سط ع هتإمب   ا ا ف ىمب ماةح ه 

 .(272: 2010ا .. حثخ  حثز س هف  ا  اا ت م  ا ثنا م  دن ى  م   ج    م  ت    

 :على  وةقسم طبيعته، حيث من الائتمان -2
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 تددع دددة حثث ددا حثادد   اددنح اددد   ثهدد  حثمصدد  ل ح طدد   ا  دد  ا ددند حه سالائتمااان النقاادي    -أ

احض داح دا   ذ  حاج ز غإ  ا ند اإاض ه    اا  زا نا ا ن ا هناثك يا   ث ا نند ث ذ ض 

حثم    هذدع تدإه  االدع   هد  تدند حثمصدإل هحثطدإل حثممدالنا ا  تدع   مدا اد ض  هيادمع 

حلامامددددددد ه حثمصدددددددإذ  حث دددددددإه  هحثإمددددددد ت ت حثج  يدددددددا حثماي دددددددا ه صددددددد  حلاه حل 

 (. Saunders & tCornett 2003: 260حثاج  يا 

هدددة اجمة دد   مددهن ت ي ددااه   حثم  تددإ غنددإ ت لامامدد ه هيمددمي :التعهاادي نالائتمااا -ب

تدع حثمصإل ث زتةه ه  ةه تصنغ    ها حه ضذ  ف ىنم ي دة  حثمصدإل ت ددا    أان د ت ا  

 امد ضحت ا إ  ثهاح حث ةع اد حلامام ه هيامع  ط ت ت حثحم ه ه حلا ام ضحت حثممدا ايا هحلا

 ( . Ilie & Dragos,2015:213حثجايا  ت ثاةسن  ه حث م تع حلامام انا 

 ثالثا  مفهوم التصنيف الائتماني

 ثاصد نفاحت  مدا ا   دي  م  هن ثدا حدة   نن  حثجاح   حلامام انا   دي حدد   حثاةس د ت حه    د

 (.Mounayar, 2006:14حلامام ا  ث نلنا  صإل حثجها حثماي ا ذ  حثمما  ع  

ايةه هي إل ناثك ت اد   ح  هن ثدا حثاصد نف حلامامد ا  ىدة  حثجداح   حلامام اندا ذد  سحدنا حثد

 دإ  هااى سا   حثمايد   ي حثماحضف ذهة يهال حثدي حثإدا ادد  دا   م لأدع حثم  ةاد ت تدند حثم

 (.110: 2018هحثم اإ   ت ةس  ه تة  ناف

 رابعا  اهمي  التصنيف الائتماني 

م ثند ا      حثند ف حلامامد ا  تد اه  اهد   ذد    م ند ا   زيد ز حثث د ا ت ثمده   ة   م ند ا حثاص      

م د   تثةذ د    ث    ة  هحثم ظمد ت حثم ثن د ا ه  د ا    إله د   مزا د  ت ا ثن د ا هسا  ه د      د ي ح

 دد  ت ةل  هح    نه دد   ا دد د حثازحا دد  ت ا ثن دد ا ذ دد   حثم دد ةل  ج دد  ه حثاحم ن دد د همتإ دد    حثإ  دد 

حل ح حت حد دد اثم  يا اا هددد ا هددد اه حثةندد لات مت إدد ت    دد ب ضه ح  منمدد   ذدد   حمدددةس دد إ

ثن ددد ا حثم ثنددد ا هتثددد ك ثا ننمهددد   ا    ددد إ حلامامددد ه ث م اإلن ددد د ا ددد د ى ةا ددد  ت ه ه ددد  ت ا 

 ة   ة  حث  همت إ  ت  م ن   ت حثاص ن  ف حلامام ا  تحت مدمن ا اازحي ا    ت ا ت  ا  زحي ا ثج

  ثمإنزيدد ا  نم ندد    ثم إذدد ا هل هدد   حثم ثدد    هددد اه حثاص نلدد  ت ا امدد ا  ثدد اى حث  دد ة  حرثنهدد 

اص ند ف ه ذد   حثهثه   حا   د   ه     ي حث   ة  ذ   حمهد   حثاج  ي ا حثمإ ن ا هحثاهثن ا  تد ع ر

إصد ة   ت ت ثاد حلإيج ت  هحثمإ ل   ثم ظما مه ت  ك ا   اة    ا د حثا  ي ا ثه   نم    ها   حثإ ة

 دد ي    دد ي ااتدد إحت  دد اح   حمام اندد ا ددد ن ضيا   ثندد ا ىادد ي يمدد هع   نهدد    م ندد ا حثإصدد ة  

 (.268: 2017س إه  ا د حمدةحل حثم ثن ا حث  ثمن ا  حلاىما ه  ا حث إي ف
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 خامسا  انواع نماذج التصنيف الائتماني

 تتضمن نماذج التصنيف الائتمان هذه الأنواع الثلاث   

  الاحتمالية الخطية .  نماذج 
  المنطقي(اللوغاريتمات  نماذج( . 
  تحليل التمايز الخطي . 

 نماذج الاحتمالي  الخطي  -1

 و  جإتاع ثاإنما  ت ذ  حمامةت يما ا  مامةتع حلاىام ثنا حث طنا تن ا ت حث مب حثم ثنا  

تع حض حثم حثما حثماحض   ي حث إه  حث ايماف هحمدمنا حث م نا ث  ةحاع حثمما ااا ذ  تإو مضح 

 حثم تع ثماحضلأ  حثا  ا ت ىام لات حثماحض ث  إه  حثجايا . م  مه حث ةحاع حثا   اإو مضح  ح

  ف  د حثماحض.يم د حدا احاه  ثا نن  حىام ثنا حثماحض هحىام   حثا 

ثا  ث  ( ه  ك حPDi = 1ا م  حث إه  حث ايما رثي اجمة اند  تاياند:   ك حثا    ثإت   

د ا(ف لأ  اإتط داه حثم ىظ ت ت لااإاح  حث ط  تمجمة ا PDi = 0 ا  ف  د حثماحض  

ه م ا حثم ثنا ( حثا     س حثم  ةا ت حث منا  د حثم اإ    اثع حثإحذXijحثماغنإحت حثم  نا  

  حم ت و. هتنغا حمامةتع ن ثا ث :

 

 

مددع   حثمإتددةض ث م اددإ  حثمإا Xijهلددإت  د  ذدد   βjsرتح م دداا  ددداه حث ددن  حثم ددا       

 نمدا   دي ث م اإ  حثمإامعف هيم د  لمنإ داه حث PDiذنم     حتا  ل حث نما حثماةس ا ث  

= حلاىامد    E (PDi) = (1 - piماهد  حىامد   حثا  دف  دد حثمداحض ت ث مد ا ث م ادإ :  

 حىام   داحض حث إ . piحثماةس  ث ا  ف  د حثماحض   ىنم يمثع 

 نماذج اللوغارةتمام )المنطقي(  -2

ره ا طا لد ف امد تع حلاىام ثندا حث طندا حثإمنمدنا  امثدع ذد  مه حلاىامد لات حثم دا   ث ا صدنإ 

حت ياغ ب امةتع حث ةغ  يا    ي حثح ف  ف1رثي  0يم د مه     غ ث ص     ع حثل تع حثزا   اد 

ه  0 د  إيع   ننا حث ط ل حثم ا  ث ىام لات حلاذاإحلنا اد امةتع حلااإاح  حث ط  ثا   تند 
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اد امةتع حلاىامد   حث طد   PDiف تا ع مد د  يا  تثك  د  إيع  ةتنع حث نما حثم ا   ث  1

 هنم  ذ  حثصنغا حثا ثنا:

 
 .PDiد  حث نما حثمإةثا ثة مانص  ث   F ( PDiدة مد  ه    eىنم 

 تحليل التماةز الخطي  -3

احض  د حثم  ا  فثمه ام تع حلاىام ثنا حث طنا هحث م تع حثم ط نا  ةس  سنما حلاىام   حثماةس  

مه   ثنا ذ  ى ثا   اي  سإ    ذجه حث م تع حثامننزيا   م  حثم اإلند رثي ذئ ت ا   إ 

 (.   ي غإح  ام تع حلاىام ثناXiه  حثمإتةض   ا  لحا حثا ثإ  اةسف   ي  ص مص

اإو تع ثحث طنا    ما ا  حث م تع حثامننزيا حث طنا حث ن ا ت حثم ت ا نما  ت ذ  امة

مضح   لمنإ جإتا حثماحض   ي حث إه  حث ايماف هحمدمنا حث م نا ث  ةحاع حثمما ااا ذ   

 ثم  لحا.مه ح ذ  ذئا حثا ثإ حثمإ ل احثماحض حثم تع  ا  أ ت ا تثك تم  رتح ن ه حث إ  ي   

 ت حثةلاي   ذ ذجه امةتع حثاإ نع حثامننز  حثا   ة ه مثام ه ثاإن ت حثاص ن  حثمااحهثا    ص 

ل حثماإا  هحثا  دةل ا ة  ت دا احا  ث ن   ا   إ حثا  ف  د حثماحض   ي حثمص  

 اص نف حثم   إهدة ا ن   ت اع ث score Zحث إحسنا  ن ا حث إم ذ  ااغنإ حثماتإ

  ( . Saunders, Cornett,2017:300 حلاذاإحلنا ث م اإ  

 حتح يأ ا حثصنغا حثا ثنا : 

Z = 1.2X1 + 1.4X2 + 3.3X3 + 0.6X4 + 0.99X5 

ثم ظم ت حثمل ما هغنإ ( هد  ا ن   حثالإسا تند حZ-Scoreد  حث نما حثامننزيا   Zىنم مه 

 حثمل ما

 ذامثع حث مب حثم ثنا حثا ثنا:  X1 X2 X3 X4 X5ما  

X1     م  حثم   حث  اع / اجمةع حمتة  

X2     تنا حم ت و حثمإاجز  / اجمةع حمتة  

X3      حثإتح س ع حثلةحما هحثحإحمبEBEاجمةع حثمة ةضحت / ) 

X4    حث نما حثمةسنا ثإ ةل حثمم دمند / حث نما حثاذاإيا لإ م ث  حثايةه 
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X5     حثم ن  ت / اجمةع حمتة 

ا ث نما حثمااان( ذجاه   انإ رثي د اا حثمإنز حثم ث  ث م ظما  تن م   ا  حZن م  ح  ل ت سنما  

   ي حىام   ذا ه  ذ  حثامايا.

  إ نع حث ا م  ن لا   :

Z ≤1.81 )الفشل متوقع ) منظمات فاشلة يحتمل إفلاسها 

1.81 < Z ≤ 2.99 
)المنظمات الفاشلة يصعب تحديد الفشل غير محدد 

 وضعيتها(
Z > 2.99 منظمات ناجحة سليمة ماليا وقادرة على الاستمرار 

حثا  د  ت  %ذ  حثم ا حمهثي 95ىنم حه حث مةتع س ض ح   ي حثا  ا تلاع حثم ظم ت تاسا ت غت 

م ذ    ىنثلإ حثلاع  رلا مه حثاسا ذ  حثا  ا حا لحت تا ع ا إةظ ت زضي ض  اض حثم ةحت حثم ت ا

 % اد حثم ا حثث انا رثي حث  اما   ي حثاةحث .29% ه 36% ه  48% ه 72ت غت 

 الثالثالمبحث 

 الجانب العلمي للبحث

 التحليل القطاعي للمصارف العراقي 

 التحليل حسب المصارف -1

ث إم ح( حه حثمص  ل  ن ا حث إم ه    اا  21يا ند اد تن ا ت حثمص  ل هنم  ذ  حثا ع  

نما  س( د ا حه ح  ي ا ا  ثلأامةتع ن ات ثاى اصإل دةاإ حثاج    حت ت غت 11هحث  ثغا  

 مامةتع  ا  حا ط ا  ا ضي  ف هنم    ند حيح  اد اا م  حثاإ نع مه مضاي سنما ثم (  هد 2.182 

 ( هد  ا ط ا  ا  حثماحض .0.413ن ات ثاى اصإل تغاحض حت ت غت سنما   

 ا   ( ت ه حثمص  ل  ن ا حث إم  اإحهو  ا الات اا  ه  تند ا ط ا17يا ند اد حثجاه   

ي د  ل ث ا إ ااتإح حثي حه حثةل  حثم ث  ثهاه حثمص  حثماحض هحثم ط ا حثإا ضيا ف هداح ي 

  ظهإدت ثمماةى حثمط ة  حتح اجا حه حث ط ع حثمصإذ  حث إحس  هاد     حث ن ا ت حثا  ي

  حلاامةتع هىمب حثم ا  حث    ث ع اصإل حدامإح د  ذ   أننا حثمن دا حثماإلظا ه ا

 د  يج  اد   إله  ثم   إ حثا  فحداغ   اةح ضد  هحداثم   اة ةضح ه  ث ا  نع حثاا 

 حثماحض.
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 ( حسب المصارف.Z-Score(   معدل مؤشر أنموذج )1الجدول )

ت
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ة 
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ي
ار

ج
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 ا

2010 1.255 1.440 3.452 0.286 0.312 0.899 1.320 1.784 1.063 0.557 

2011 1.601 1.564 0.593 0.498 0.448 0.966 1.079 1.774 0.986 0.876 

2012 1.359 1.419 1.449 0.573 0.414 0.800 1.869 1.591 1.317 1.202 

2013 0.820 1.764 1.617 0.604 0.423 1.432 0.955 1.891 1.531 1.219 

2014 1.056 1.942 1.523 0.945 0.386 1.394 0.787 1.720 2.797 1.209 

2015 1.206 2.111 1.578 0.872 0.388 1.129 0.672 2.366 2.467 0.944 

2016 1.308 2.146 1.596 0.830 0.473 1.850 0.606 2.843 1.969 0.891 

2017 1.325 2.103 1.491 0.415 0.440 2.211 0.502 2.121 2.013 1.253 

2018 1.054 1.996 1.240 0.372 0.458 1.579 0.441 1.905 1.638 1.315 

2019 0.919 1.730 0.695 0.563 0.364 2.460 0.397 2.877 1.628 1.251 

2020 0.877 1.572 0.708 0.550 0.438 4.660 0.472 3.125 1.746 1.482 

A.V 1.162 1.799 1.449 0.592 0.413 1.762 0.827 2.182 1.741 1.109 

 2010ن ملمدة لالمصدر  إعدا  الباحث بالاعتما  على البيانام المنشورة في سوق العراق للأوراق المالي  

– 2020. 

 
 .Excel 2016مصدر  إعدا  الباحث اعتما ا على برنامج 

 ( ىمب حثمص  ل.Z-Score( ا ا  ااتإ مامةتع  1ت ع  س   
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 التحليل حسب المعدل السنوي -2

   ادا  حث إدم ( ث مص  ل  ن دا حث إدم ه دZ-Score( اجا حه ا ا  سنما  18هاد حثجاه   

 نع مه ح  دي حثماحض ف هنم    ند اد اا م  حثاإ(         ن ه  ذ  ا ط   حثا  ف  د 11هحث  ثغا  

يحد  ( ف هنمد    دند ح1.563( هت غدت سنماد  حثم دا   2020ا ا  سنما ثلأامةتع ن ات ذ  د ا  

( 1.038 ( حت ت غت سنماهد  2011اد اا م  حثاإ نع مه مضاي ا ا  سنما ثلأامةتع ن ات ذ       

ثمداحض ححثم ث  ث مص  ل ثد  ياإمدد اانداه  دا  حت  انإ حث ن ا ت ىمب حثاإ نع حثي حه حثةل   .

تف ( ف هياحح حه د  ثك  ا ع تمنطا اإة حثص ةض تند حثم ةح18هنم  اةلح ذ  حثجاه   س   

ف لأدد   2016ه   2015ه  2014ه  2013ه  2012ه  2011حت اددإى  ددداح حثاددا ع ذدد  حثمدد ةحت 

 ف لأد  2018ةضه ذد  دد ا ىاي يصدع   دا حضادي سنمد  ا دا تاحيدا تد  2017ي ةض ث ه ة  ذ  د ا 

لمإ ف هداح ي 2020هيصع حثي ح  ي ا ا  سنم  ذ  د ا  2019ي ةض ث   ل ع اد  ايا ذ  د ا 

حثمن ددددا حثاددد   ا  هددد  حضح   حثمصددد  ل ث ددددال ض  هحددددا م   اة دددةضح ه  ادددد حددددامإت دددداه 

  حثمصدد  ل تهدداح حلاضح   دد   حثمدد ةحت حث  ضاددا سددا ي ددةه ذدد  اةسدد  حذحددع يمدداطن  اددد   ثدد

تف حثةتة  حثي ا   ع اا ااا هاةح ها ا   إ حثا  ف  د دداحض حث دإه  هحثةذد   ت لاثازحاد 

ح   حا  حتح ىدا   إح د  ذد  حضح  حثمصدإل  د   حثمد ةحت حث  ضادا ذدجه دداح ياندا   دي  ذادع حض

 حثمص  ل ذ   إ نع ح ت و   ثنا    اه ع ا   إ حثا  ف ع حثماحض.

 ( حسب المعدل السنوي.Z-Score(   معدل مؤشر أنموذج )2الجدول )
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2010 1.255 1.440 3.452 0.286 0.312 0.899 1.320 1.784 1.063 0.557 1.237 

2011 1.601 1.564 0.593 0.498 0.448 0.966 1.079 1.774 0.986 0.876 1.038 

2012 1.359 1.419 1.449 0.573 0.414 0.800 1.869 1.591 1.317 1.202 1.199 

2013 0.820 1.764 1.617 0.604 0.423 1.432 0.955 1.891 1.531 1.219 1.226 

2014 1.056 1.942 1.523 0.945 0.386 1.394 0.787 1.720 2.797 1.209 1.376 

2015 1.206 2.111 1.578 0.872 0.388 1.129 0.672 2.366 2.467 0.944 1.373 

2016 1.308 2.146 1.596 0.830 0.473 1.850 0.606 2.843 1.969 0.891 1.451 

2017 1.325 2.103 1.491 0.415 0.440 2.211 0.502 2.121 2.013 1.253 1.387 

2018 1.054 1.996 1.240 0.372 0.458 1.579 0.441 1.905 1.638 1.315 1.200 

2019 0.919 1.730 0.695 0.563 0.364 2.460 0.397 2.877 1.628 1.251 1.288 

2020 0.877 1.572 0.708 0.550 0.438 4.660 0.472 3.125 1.746 1.482 1.563 

 2010ن ملمدة لالمصدر  إعدا  الباحث بالاعتما  على البيانام المنشورة في سوق العراق للأوراق المالي  

– 2020. 
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 .Excel 2016مصدر  إعدا  الباحث اعتما ا على برنامج 

 ( ىمب حثم ا  حثم ة Z-Score( ا ا  ااتإ مامةتع  2ت ع  س   

 المبحث الرابع

 الاستنتاجام والتوصيام

 الاستنتاجام 

 :اد     داح حث إم يم د حثةتة  رثي حلادا ا   ت حلآ نا 

حثا  ف  د حثماحض س ع  نأضح  ث ا  ا تم   إ z-score انا حثا حدا   ي حدا اح  مامةتع  .1

زاا تما  زا نا  ممح ثلإضح   حثمص  ل هحتإ   حث إح  ت    ت حلا إح حت حث  ىاهلأا

 ثم  ثجا حثم   إ س ع ىاهلأه  هداح ام  يانإ حثي س ة  حثلإلنا حلاهثي.

  هلا   ة حه حثمص  ل حثا  ظهإت ذ  ا ط ا  ا  حثماحض  ما مع حثمن دا حثماإلظا ف .2

  اي داحض      ت دا م   اةح ضد  حثم ثنا هحثا    ا   د  ةثنا حلا ت و  هحثا   ج ع ثه  حث ا

 تاااه  اد سإه  هحثازحا ت.

  ا ذ ه ةض ملأإ ثمإاةي ت امةتع حثام ه   ي حضح  حلاامةتع ث مص  ل حثما  ا ذ  حثما  .3

 ب اإاةي ت حلاامةتع مغدةل حث إحل ث ة حل حثم ثنا حت   ند ه ةض ل ف ذ  ااتإحت 

 حثمص  ل .

م ب تظهة    ا ت حثا  ف  د داحض حث إه  ذ  حثمص  ل حث إحسنا   ا حه  د ا  إ ن ا  .4

  ا  حدا اح  حلاضح حت حضهحت ث  اف   ه  تا ع ذ    . 
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  ثي  احل ف حث ةحض  حث  ا ا ذ  حثمص  ل ه ا  ذه  حثمماهثن ت تا ع نلة  حتح حضى تثك  .5

   اا   حثمص  ل هاإنزه حثم ث .حث   يا ت ا م

احض   د حثم  ند اا م  حثا حدا مه حلإتإحل   ي حث ا   ت حثمصإذنا يج  ه  ا   إ حثا  ف   .6

ن دم   همه هل  حث ةح ا هحثا  نم ت حث  تا تجضح   حثمة ةضحت هحثمط ةت ت ذ  حثمص  ل 

 .دنحمد حثإل ظ   ي حلادا إح  ذ  حث ظ   حثم ث  ث مص  ل

    ظهةنف حه حثا     د حثاممك تم  ينإ  ةض  ا ح حلامام ه يمه  تا ع ن نإ ذره حثا ل .7

 مزا ت  ألأإ تا ع ن نإ   ي حضح  داه حثمص  ل.

 التوصيام 

 ذ  لة  حلادا ا   ت حثا      إله  يةت  حث  ىم اجمة ا اد حثاةتن ت نم  يأ  :

ضل ححثي  نا تهال حثةتة حدا م   حث ن ا ت حثم ثنا ث مص  ل اد حلادةحل حلاه حل حثم ث -1

 حث ن ا ت حثا     حدا احاه  ذ   إ نع ااتإحت حلاامةتع .

  إحت حثاثماغنحح  ض  حث ظإ ت ثمن د ت حلاضح يا هحثم ثنا ث مص  ل  ن ا حث إم هحثاأس   ا   -2

  الأإ   ي حضح  داه حثمص  ل.

ص  ل حثم   حضح  ا يب حث ةحض  ث  ام ض   ي حثاإ نع ت دا م   حث مب حثم ثنا   ا   ةي -3

 ه ة نهه  تأدمنا داه حلاد ثنب.

ض   ي  ام ح  ض  حث ظإ اد س ع حلاضح يا حث  ن  هحثم ةثند تجتاح  حث إح حت اد     حلا -4

 لاد ثنبححن ا حث ن ا ت حثجايا  هحثماطة   ذ  ح   ت حث إح ف هحث ا     ي  إمع حثمماهثنا هاة

 حثماطة   هحثإايثا .

 ا  ا حث إم تمم  دا اا    ه  تا ع د ن  همه  ط ع حث ةحلإه   سن   حثمص  ل  ن -5

 د  دا إحهحثا  نم ت حثمصإذنا تا ع تإنح ىاي لا  ا ع ذ  حثا  ف  د حثماحض اانجا ث ا  ح

 .حثم ث 

     ثك ادا اإو سن   حثمص  ل  ن ا حث إم تاإ نع ى ثا حثاةحزه ذ  دن ن ه  حثم ثنا هت -6

 .ذ   م ن  ه  حلاداثم  يا إمند حلادال ض  اد اة ةضح ه  

ند مه   مع حثمص  ل  ن ا حث إم   ي ىجز  ز  اد حلا ت و حثمإالظا ته  تهال  إم -7

 . ياداثم سا  ه  حلاداثم  يا هتثك اد     هل  دن دا ا ثنا  هال رثي  طةيإ اةح ضد  حلا
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 المصا ر

 المصا ر العربي 

ا ع حثان  (ف " حلاداإح نجن ت حثهجن ا ه ألأنإد  ذ  حلإا2020لإغ   ىمد   اف  حث  اث ف  -1

 ثاإ نع حلادا  سنا حثا ظنمنا" م إهىا ضناة حه غنإ ا اة      ا ا حث ةذا.

هضحم   ف" سن     لأنإ(2020ت ثحف  ىج ف يةدف  ممنإ   زيزف اإما  گهاح  اه ا فحثا   -2

ا  ثا ا اة  ف  " 2019-2004إذ  ذ  حث إحل ث ما  حثمص  ل حثاج  يا   ي حلامام ه حثمص

 .789-2520حمن ضيمنا ثج ا ا اة هزف حث اض حثمج ا 

(. ا   إ ا ح حلامام ه اد س ع 2021مىما ىمد هدم ف ه ت نإ اة   حدم  نع.   -3

 . ف اج ا   ا ا ت تع ث   ة  حلاام انا 7فحث اض  29حثمص  ل حثاج  يا ف حثمج ا 

ا (. حلامام ه حثمصإذ  هحلاداثم   حث  ص ذ  اصإ ض حد2021 .     تإ اإد  اإماف -4

حثجز  - حث اض حمه 22ث إة  حثم ثنا هحثاج  ياف ح(. اج ا 2019-1991سن دنا ث لاإ   

 .173-130حثث ای(ف 

م انا ض حدا (. حثاإ نع حثم ث  هحلأإه ذ  حثم   إ حلاما2010حثاناة  ت ثح   دإ حثز س ه.   -5

 .23اد حث  ة  حثاج  يا حم ضانا ف اج ا ن نا تغاحضف حث اض   ط ن نا   ي  ن ا

ثاص نف حلات حلاىماف اإم ا د م هف  ا حث إي ف ت ثح   ا حث إي  ف حثمماهثنا حثماانا ثةن  -6

ف  2حث اض    14 حلامام ا   د دة    ايإد  ث م   إ حلامام انا فاج ا   ا ا حثا  سا ف حثمج ا

 .2017حث إحل   ا ا ضدة  ف

  ثم    حثت ةس ف اإي ف تة  ناف اجماف ضه  هن لات حثاص نف حلامام ا  ذ  حث ظ   حثمصإذ -7

 .2018 فاانإ  لادا م   ته ض  حثم  مانإ ف  ا ا اإما حثصايع تد يإ ف  نجع فحثجزحمإ
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